

Số: /BC-UBND

Sơn Giang, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã 6 tháng đầu năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Sơn Giang đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Công tác điều hành được thực hiện quyết liệt, bám sát chương trình công tác năm, bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

UBND xã đã xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm. Trong kỳ, UBND xã đã ban hành 2.132 văn bản các loại, gồm: 434 quyết định, 94 kế hoạch, 725 công văn, 100 thông báo, 223 báo cáo, 39 tờ trình, 95 giấy mời, ... và các văn bản chỉ đạo điều hành khác nhằm cụ thể hóa các chủ trương của cấp trên và giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh tại địa phương.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, Ủy viên Ủy ban nhân dân xã duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng nhằm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 30 cuộc họp giao ban thường kỳ hàng tuần và mở rộng hàng tháng và nhiều cuộc họp chuyên đề, sự vụ, sự việc theo từng lĩnh vực và tham gia đầy đủ các cuộc họp trực tuyến, trực tiếp do cấp trên tổ chức.

Công tác phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban, đơn vị được tăng cường; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh

Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 được HĐND xã Sơn Giang giao tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 06/01/2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 và được cụ thể hóa tại Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 07/01/2026 và Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 10/3/2026 của UBND xã. Trên cơ sở đó, kết quả ước thực hiện đến 30/6 có 10/28 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, tỷ lệ 35,71% (trong đó có 5 chỉ tiêu vượt: Đàn lợn; Đàn Hươu; tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến; tỷ lệ người dân có chữ ký số); 11 chỉ tiêu chưa đạt; 07 chỉ tiêu chưa đánh giá.

- *Nhóm chỉ tiêu kinh tế:* Có 2/13 chỉ tiêu vượt kế hoạch gồm: (1) đàn hươu; (2) đàn lợn. Có 07/13 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch, bao gồm: (1) thu ngân sách; (2) tổng sản lượng lương thực có hạt; (3) diện tích trồng rừng tập trung; (4) diện tích, cơ cấu đất thực hiện tập trung, tích tụ ruộng đất; (5) trồng mới cây ăn quả; (6) cấp chứng chỉ rừng FSC; (7) tỷ lệ tiêm phòng LMLM, THT cho đàn

trâu bò. Có 04/13 chỉ tiêu chưa đánh giá: (1) tốc độ tăng trưởng giá trị sản phẩm; (2) thu nhập bình quân đầu người; (3) giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản (4) tỷ lệ hộ nghèo.

Đối với các chỉ tiêu giao thôn thực hiện, nổi bật là chỉ tiêu phát triển chăn nuôi đạt kết quả tích cực; nhiều thôn vượt chỉ tiêu về tổng đàn hươu và đàn lợn như Lâm Bình, Lâm Phúc, Lâm Khê, Tân Sơn, Đồng Tiến, Yên Long, Quang Thủy, Hà Sơn, Bảo Trung, Bảo Thượng và Sông Con. Diện tích trồng rừng tập trung có 05 thôn vượt kế hoạch gồm Lâm Đồng, Tân Sơn, Đồng Tiến, Hữu Trạch và Đồng Sơn. Tuy nhiên, chỉ tiêu tích tụ ruộng đất, cấp chứng chỉ FSC, xây dựng mô hình sản xuất, trồng mới cây ăn quả và công tác tiêm phòng gia súc còn đạt thấp so với kế hoạch giao.

- *Nhóm chỉ tiêu xã hội:* Có 2/7 chỉ tiêu đạt kế hoạch, gồm: (1) tỷ lệ người dân tham gia BHYT; (2) tỷ lệ lao động tham gia BHXH; Có 02/7 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch gồm: (1) Trường đạt chuẩn Quốc gia; (2) tỷ lệ lao động qua đào tạo. Có 3/7 chỉ tiêu chưa đánh giá đợt này gồm: (1) tỷ lệ hộ gia đình văn hóa; (2) tỷ lệ thôn văn hóa; (3) Tỷ lệ người dân tham gia rèn luyện thể dục thể thao.

Đối với các chỉ tiêu giao thôn thực hiện; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,26%; tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 23,75% hoàn thành kế hoạch giao; tỷ lệ lao động qua đào tạo các thôn chủ yếu đạt thấp và chưa đạt kế hoạch đề ra.

- *Nhóm chỉ tiêu môi trường:* Có 01 chỉ tiêu chưa đạt: (1) Tỷ lệ thu gom rác thải đạt 99% so với kế hoạch.

Một số thôn duy trì tốt công tác vệ sinh môi trường, tỷ lệ thu gom rác thải đạt 100% như Thôn 8, Tân Thủy và Quang Thủy. Tuy nhiên đa số các thôn vẫn chưa hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- *Nhóm chỉ tiêu cải cách hành chính, chuyển đổi số:* Có 4/5 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, gồm (1) tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa; (2) tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công; (3) tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến; (4) tỷ lệ người dân có chữ ký số. Có 01/5 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch: (1) Tỷ lệ giao dịch không dùng tiền mặt

Các chỉ tiêu chuyển đổi số được duy trì đồng đều tại các thôn, tỷ lệ người dân có chữ ký số đạt 1,6% hoàn thành kế hoạch năm; Tỷ lệ giao dịch không dùng tiền mặt tỷ lệ 64,8%/68% đạt 95% gần hoàn thành kế hoạch được giao

- *Nhóm chỉ tiêu an ninh, quốc phòng:* Có 2/2 chỉ tiêu đạt, gồm (1) tuyển giao quân hàng năm; (2) địa phương đảm bảo an toàn làm chủ, ổn định chính trị.

2. Về công tác cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Trung tâm Hành chính công xã tiếp tục hoạt động ổn định, hiệu quả; thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, một cửa liên thông, hướng tới một cửa điện tử hiện đại theo quy định của Thủ tướng Chính phủ. Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai công tác cải cách hành chính. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc và thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên; chân chính, khắc phục tình trạng tham mưu chưa đảm bảo chất lượng và thời gian yêu cầu, chưa thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của một số phòng, ngành, địa phương. Tăng cường xử lý thủ tục hành chính qua hệ thống

dịch vụ công trực tuyến, tạo thuận lợi trong theo dõi, kiểm tra đôn đốc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành, triển khai công việc của Ủy ban nhân dân xã. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc việc phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã. Định kỳ hàng tháng tổ chức phiên họp Ủy ban nhân dân xã thường kỳ để soát xét, đánh giá toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo thực hiện; hàng tuần, tổ chức giao ban soát xét công việc hoặc hội ý Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các phòng chức năng liên quan khi cần thiết. Bên cạnh đó, đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của tập thể Ủy ban nhân dân xã đều được đưa ra bàn bạc, thống nhất ý kiến triển khai thực hiện hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định. Xây dựng chương trình làm việc, thảo luận và thống nhất chủ trương để giải quyết những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã đã thể hiện vai trò, trách nhiệm cá nhân trong công tác chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc theo nhiệm vụ được phân công. Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, đảm bảo sự đoàn kết, thống nhất cao giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã. Các nội dung, vấn đề thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân xã đều được tổ chức họp, lấy ý kiến theo đúng quy định. Tăng cường ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành; đẩy mạnh ứng dụng giải pháp công nghệ họp trực tuyến. Lãnh đạo UBND xã đã dành nhiều thời gian đi kiểm tra, làm việc với các đơn vị, địa phương để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Việc xây dựng và ban hành chương trình công tác hàng tháng được thực hiện nghiêm túc, các phòng, ban, đơn vị đã chủ động tham mưu kịp thời, sát với tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ các nội dung đưa vào chương trình công tác, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

Chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp, hội nghị, việc thảo luận được các đại biểu quan tâm, có trọng tâm, trọng điểm. Sau cuộc họp, hội nghị, Ủy ban nhân dân xã đã có thông báo kết luận, giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện. Việc thực hiện quy chế hội họp ngày càng nghiêm túc.

Thực hiện đầy đủ trách nhiệm báo cáo công tác với Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy xã theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc; thực hiện tốt việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri với tinh thần trách nhiệm cao; chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành quan trọng của Ủy ban nhân dân xã đến các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trong xã. Các cơ chế chính sách, tình hình kinh tế - xã hội và các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của xã đều được đăng tải trên Trang thông tin điện tử để Nhân dân biết, thực hiện và giám sát hoạt động của các cấp chính quyền.

Hoạt động hành chính tư pháp được thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu giao dịch của tổ chức và công dân. Công tác tiếp công dân được duy trì đều đặn. Khiếu nại, tố cáo được tập trung giải quyết.

Ủy ban nhân dân xã tích cực đổi mới phương thức quản lý theo hướng thiết thực, hiệu quả, từng bước đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Sử dụng, khai thác có hiệu quả phần mềm Hồ sơ công việc, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến,... góp phần nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã.

3. Về quan hệ chấp hành và phối hợp công tác

3.1. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành cấp tỉnh

Ủy ban nhân dân xã chấp hành nghiêm sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, hướng dẫn chuyên môn của các sở, ngành cấp tỉnh; chủ động triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ được giao. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

3.2. Đối với Đảng ủy

Ủy ban nhân dân xã thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Đảng ủy; thường xuyên báo cáo, xin ý kiến đối với những nhiệm vụ quan trọng thuộc thẩm quyền. Chủ động phối hợp trong việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết, kết luận của Đảng ủy, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

3.3. Đối với Hội đồng nhân dân xã

Ủy ban nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với HĐND xã trong việc chuẩn bị nội dung các kỳ họp; thực hiện nghiêm các nghị quyết của HĐND xã; báo cáo đầy đủ tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và các vấn đề được HĐND, Thường trực HĐND xã quan tâm. Chấp hành sự giám sát của HĐND theo quy định, kịp thời cụ thể hóa các Nghị quyết của HĐND xã bằng các văn bản quản lý nhà nước và tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện.

3.4. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã có nhiều đóng góp trong các hoạt động của Ủy ban nhân dân xã. Ủy ban nhân dân xã duy trì mối quan hệ phối hợp thường xuyên với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp triển khai các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và thực hiện công tác an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

3.5. Với các thôn

UBND xã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp với các thôn trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Công tác thông tin, báo cáo, nắm bắt tình hình cơ sở được duy trì thường xuyên; Chủ động xử lý công việc ngay tại thôn xóm để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ. Các kiến nghị, phản ánh của Nhân dân được tiếp nhận, xem xét và giải quyết kịp thời theo thẩm quyền.

Nhìn chung, mối quan hệ chấp hành và phối hợp công tác giữa UBND xã với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các thôn được duy trì chặt chẽ, đúng quy chế làm việc, góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Một số tồn tại, hạn chế trong quá trình chỉ đạo, điều hành

- Công tác chỉ đạo, điều hành trên một số lĩnh vực có thời điểm chưa thật sự quyết liệt; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ chưa thường xuyên, dẫn đến tiến độ thực hiện một số nội dung còn chậm so với yêu cầu. Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu tại một số đơn vị, địa phương chưa cao, chưa bám sát cơ sở, công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc còn hạn chế, kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm.

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ngành, thôn có lúc chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả chưa cao. Chất lượng tham mưu của một số cán bộ, công chức có lúc chưa đáp ứng yêu cầu; việc phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ có nội dung chưa thật sự chặt chẽ.

- Một số nhiệm vụ triển khai còn chậm so với kế hoạch, một số chỉ tiêu kinh tế đạt còn thấp so với kế hoạch.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên một số lĩnh vực chưa sâu rộng; một bộ phận người dân còn hạn chế trong việc tiếp cận và thực hiện các quy định mới.

- Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, mô hình dân vận khéo, mô hình chuyển đổi số cộng đồng còn ít, hiệu quả chưa đồng đều giữa các thôn.

- Công tác cải cách hành chính mặc dù có nhiều chuyển biến tích cực nhưng việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết công việc của một số bộ phận chưa đồng đều; tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến chưa cao.

- Tình hình an ninh trật tự cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh các vụ việc liên quan đến tranh chấp đất đai, vi phạm an toàn giao thông, tệ nạn xã hội và lừa đảo trên không gian mạng.

5. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Một số nhiệm vụ phát sinh ngày càng nhiều, đôi khi mang tính chất đột xuất mà yêu cầu tiến độ và chất lượng ngày càng cao, trong khi số lượng cán bộ, công chức ở cấp xã còn hạn chế, phải kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên ảnh hưởng đến công tác tham mưu, theo dõi và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại một số bộ phận, đơn vị chưa được phát huy đầy đủ; chưa thực sự chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh từ cơ sở. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức có thời điểm chưa nghiêm.

- Công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, các thôn và các tổ chức liên quan trong thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa đồng bộ; việc trao đổi thông tin, phối hợp xử lý công việc chưa thường xuyên, dẫn đến hiệu quả thực hiện một số nhiệm vụ chưa cao.

- Năng lực tham mưu, dự báo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; tính chủ động, sáng tạo trong đề xuất giải pháp thực hiện nhiệm vụ chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Một số nhiệm vụ triển khai chậm do khó khăn về nguồn lực đầu tư, nguồn vốn thực hiện các chương trình, dự án còn hạn chế; đồng thời chịu ảnh

hưởng của thời tiết, diễn biến thị trường và các yếu tố khách quan khác, làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tuy đã được quan tâm nhưng hình thức tuyên truyền chưa thật sự phong phú, chưa phù hợp với từng nhóm đối tượng; một bộ phận người dân còn tâm lý trông chờ, chưa chủ động tìm hiểu các quy định mới, ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận người dân chưa cao.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Trên cơ sở kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2026; căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 06/01/2026 của Hội đồng nhân dân xã khóa XX về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; Ủy ban nhân dân xã xác định nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm như sau:

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp trên; tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ còn chậm tiến độ và các chỉ tiêu có nguy cơ không đạt kế hoạch. Các phòng, đơn vị được Ủy ban nhân dân xã giao nhiệm vụ chủ trì phải tham mưu sâu về chuyên môn. Đối với nhiệm vụ theo chức năng tham mưu của phòng, đơn vị thì chủ động triển khai thực hiện, tham mưu kịp thời, đặc biệt là xử lý kiến nghị đề xuất của người dân, thôn, doanh nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; chủ động phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, tài nguyên, môi trường, xây dựng và hành lang an toàn giao thông; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm; quan tâm chăm lo các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 59, chuyên đổi số; Thường xuyên rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính, niêm yết công khai, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành

chính nhà nước. Tăng cường cơ sở vật chất đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, mở rộng dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; trong đó, tập trung các nội dung: Quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai, giao đất, giao rừng, GPMB, quản lý và khai thác tài nguyên khoáng sản, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, mua sắm tài sản công, thuế...; kịp thời phát hiện sai phạm, chấn chỉnh công tác quản lý, tăng cường kỷ cương pháp luật. Xử lý nghiêm cán bộ quản lý, công chức sai phạm; bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật đối với các vụ việc xử lý hành chính. Đề cao văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thi đua khen thưởng, động viên kịp thời các điển hình nhân tố mới ở cơ sở, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng gia đình, cơ quan, đơn vị, thôn văn hóa; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân và sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo đảm quốc phòng, an ninh; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, hạn chế phát sinh điểm nóng, khiếu kiện vượt cấp.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, mô hình dân vận khéo, mô hình chuyển đổi số cộng đồng có hiệu quả; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác. Tăng cường bảo đảm an ninh nội bộ, chủ động nắm bắt tình hình để kịp thời xử lý các vụ việc phức tạp.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã trong 6 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân xã xin tiếp thu ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân để tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong 6 tháng cuối năm 2026 và những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các đơn vị TH, TYT, 29 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Giang

